



## Nildete dos Passos Oliveira




Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4096686886027628>

ID Lattes: **4096686886027628**

Última atualização do currículo em 01/04/2021

Servidora Pública Federal. Mestre em Administração Pública (UnB, 2017), especialista em Educação a Distância (UnB, 2008) e graduada em Relações Internacionais (Unieuro, 2006). Pesquisadora-Tecnologista em Informações e Avaliações Educacionais no Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), atualmente cedida à Fundação Cultural Palmares para exercício no cargo de Auditor-Chefe da entidade. Profissional Certificada em Compliance Anticorrupção - CPC-A. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Nildete dos Passos Oliveira 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	OLIVEIRA, N. P.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/4096686886027628">http://lattes.cnpq.br/4096686886027628</a>
<b>Orcid iD</b>	 <a href="https://orcid.org/0000-0003-0459-0696">https://orcid.org/0000-0003-0459-0696</a>

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, Auditoria Interna. Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira Zona Industrial 70610908 - Brasília, DF - Brasil Telefone: (61) 20223677
------------------------------	--

## Formação acadêmica/titulação

<b>2016 - 2017</b>	Mestrado profissional em Administração Pública. Universidade de Brasília, UnB, Brasil. Título: Avaliação da Governança Organizacional no Setor Público: Estudo de Caso do Inep, Ano de Obtenção: 2018. Orientador: Pedro Carlos Resende Junior. Palavras-chave: Governança; Governança Organizacional; Setor Público; Avaliação. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas
<b>2007 - 2008</b>	Especialização em Educação a Distância. (Carga Horária: 420h). Universidade de Brasília, UnB, Brasil. Título: Educação a Distância: um estudo sobre a evasão no Curso de Graduação em Administração a Distância da Universidade de Brasília. Orientador: Lucia Helena Pulino.
<b>2003 - 2006</b>	Graduação em Relações Internacionais. Centro Universitário Euro-Americano, UNIEURO, Brasil.

## Formação Complementar

<b>2020 - 2020</b>	Auditoria Interna Ágil. (Carga horária: 8h). CROSSOVER AUDITING & CONSULTING, CROSSOVER, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Fórum O Controle no Combate à Corrupção 2020. (Carga horária: 8h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Curso sobre Registro e Monitoramento de Recomendações das UAIGs no e- Aud. (Carga horária: 2h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Curso de Controle Interno e Externo da Gestão Pública. (Carga horária: 180h). Cursos Avante, AVANTE, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Palestra - Prestação de Contas - Nova Regulamentação da IN-TCU 84/2020. (Carga horária: 2h). Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	

	IV Seminário Internacional de Custos, Governança e Auditoria no Setor Públi. (Carga horária: 9h). Universidade de Brasília, UnB, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Webinar Inteligência Artificial e Data Analytics na quarentena e no futuro. (Carga horária: 2h). Instituto dos Auditores Internos do Brasil, IIA, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Curso sobre Comunicações de Auditoria e Monitoramento de Recomendações no e. (Carga horária: 2h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	XVI Encontro Nacional de Controle Interno - Desafio das Unidades de Auditor. (Carga horária: 2h). Conselho Nacional de Controle Interno, CONACI, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	6o FÓRUM DE BOAS PRÁTICAS DE AUDITORIA E CONTROLE INTERNO. (Carga horária: 10h). Conselho Nacional de Justiça, CNJ, Brasil.
<b>2019 - 2020</b>	Compliance Anticorrupção. (Carga horária: 35h). Legal, Ethics and Compliance, LEC, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Curso sobre IA-CM: Modelo de Capacidade de Auditoria Interna. (Carga horária: 20h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	16ª Semana de Administração Orçamentária. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Planejamento Governamental. (Carga horária: 20h). Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Curso de Capacitação dos Supervisores do INEP. (Carga horária: 20h). Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, INEP/MEC, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	A Nova Lei de Proteção de Dados Pessoais. (Carga horária: 9h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Programas de Integridade - Regulamentação do Decreto nº 9.203/2017. (Carga horária: 9h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Curso de Normas Internacionais de Auditoria Financeira. (Carga horária: 40h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Elaboração de Plano de Dados Abertos. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Contabilidade para Não Contadores - T160713. (Carga horária: 15h). Tribunal de Contas do Estado do Paraná, TCE PR, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Gestão de Riscos e Controles Internos. (Carga horária: 16h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Gestão Integrada na Administração Pública. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Capacitação dos Supervisores do INEP. (Carga horária: 30h). Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, INEP/MEC, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Gestão de Materiais. (Carga horária: 28h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	GCTI - Gestão de Contratos de TI. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	PAD - Formação para Membros de Comissões. (Carga horária: 27h). ESAF-ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA, EAF_FORN, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Fundamentos de Convênios. (Carga horária: 40h). Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Curso Prestação de Contas. (Carga horária: 30h). Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Controles na Administração Pública. (Carga horária: 30h). Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Controle e Auditoria Interna. (Carga horária: 40h). ESAF-ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA, EAF_FORN, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Estruturas de Gestão Pública. (Carga horária: 30h). Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Orçamento Público. (Carga horária: 70h). SOF - Secretaria de Orçamento Federal, SOF, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Planejamento Governamental e Gestão Orç. e Fin.. (Carga horária: 30h). Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.

## Atuação Profissional

---

**Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, INEP/MEC, Brasil.**

### Vínculo institucional

**2013 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Pesquisadora-Tecnologista, Carga horária: 40

## Outras informações

Atualmente cedida à Fundação Cultural Palmares. Auditoria Interna; Membro do Comitê Permanente de Dados

## Atividades

### 11/2016 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, Inep, .  
Cargo ou função

Membro do Comitê Permanente de Dados.

### 05/2013 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Inep, .  
Linhas de pesquisa  
Governança Organizacional  
Integridade

**Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas, SEBRAE, Brasil.**

## Vínculo institucional

### 2009 - 2013

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assistente, Carga horária: 40

**Espaço Y Engenharia, EYE, Brasil.**

## Vínculo institucional

### 2008 - 2009

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assistente, Carga horária: 40

**Universidade de Brasília, UnB, Brasil.**

## Vínculo institucional

### 2006 - 2008

Vínculo: Colaboradora Eventual, Enquadramento Funcional: Gestora de Projetos, Carga horária: 40

**Fundação Cultural Palmares, FCP, Brasil.**

## Vínculo institucional

### 2020 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Auditora-Chefe, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

## Linhas de pesquisa

1. Governança Organizacional
2. Integridade

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Auditoria.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Educação a Distância.

## Produções


### Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos


Ordenar por

Ordem Cronológica



1.  **OLIVEIRA, N. P.**; Pedro Carlos Resende Junior . Proposta de instrumento para avaliação da governança organizacional em uma instituição do setor público. Revista do Serviço Público (Brasília), v. 71, p. 397-426, 2020.

## Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1.  **OLIVEIRA, N. P.**. PRODUÇÃO CIENTÍFICA SOBRE AVALIAÇÃO DA GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES DE 2006 A 2016.. In: XX SEMEAD, 2017, São Paulo. XX SEMEAD - Anais, 2017.

## Apresentações de Trabalho

1. **OLIVEIRA, N. P.**; ALBUQUERQUE, N. A. . Sistema de Custos: Um Diagnóstico da Implantação nas Forças Armadas Brasileiras. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ **OLIVEIRA, N. P.**. Estudo da produção científica sobre avaliação da governança organizacional, publicada no período de 2006 a 2016. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. **OLIVEIRA, N. P.**. Modelo Gerencial de Administração Pública e o Princípio da Transparência: Casos das Auditorias Internas das Universidades Federais do Brasil. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 10º Fórum Brasileiro da Atividade de Auditoria Interna Governamental. 2019. (Seminário).
2. Seminário Internacional - Lei Geral de Proteção de Dados: a caminho da efetividade. 2019. (Seminário).
3. 49º Fonaitec. 2018. (Congresso).
4. Seminário 10 anos da metodologia de coleta de dados individualizados dos Censos Educacionais. 2017. (Seminário).
5. Seminário de Governança e Gestão Organizacional: Novo Modelo, Papéis e Responsabilidades ES. 2017. (Seminário).
6. Seminário Internacional de Auditoria. 2017. (Seminário).
7. X Congresso Consad de Gestão Pública. Sistema de Custos: Um Diagnóstico da Implantação nas Forças Armadas Brasileiras. 2017. (Congresso).
8. XLI Encontro da ANPAD - EnANPAD 2017. Estudo da produção científica sobre avaliação da governança organizacional, publicada no período de 2006 a 2016. 2017. (Encontro).
9. VII Encontro de Administração Pública da ANPAD - EnAPG. Modelo Gerencial de Administração Pública e o Princípio da Transparência: Casos das Auditorias Internas das Universidades Federais do Brasil. 2016. (Encontro).
10. XL Encontro da ANPAD. 2016. (Encontro).
11. Seminário: Como Fiscalizar Contratos de Compras e Serviços na Administração Pública. Como Fiscalizar Contratos de Compras e Serviços na Administração Pública. 2015. (Seminário).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 13/05/2021 às 14:15:09

[Imprimir currículo](#)